Tutus n̄ra leges nō hic portēta deoz
Nō hic q̄ castis moribus obuia sint
Plus p̄desse volunt q̄s delectare / minorem
Duo sit vt ornatū querere sat sit eis

Ocia tēpora dant q̄bus est sapientia dict^o
Danda / iesus testis / ocia pigra necant

De eodem

p Rebe fidē grec^o dephis ariona venit
Fluct^o p̄ medios dū lyra mulcet eū
Est delphin^o rex seuū p̄ mare vectos

Hos tandē tuto littore constituit
Iste de^o / tibi laus / nobis hec ocia fecit
Ludere cū cythara psalterioq̄ dedit
Exemplar quoq̄ trāsmissim^o 7 monocordū

Tractatus tertius

Seacordū quoq̄ mens addere nra cupit
Offert quisq̄ suo gratus sua munera regi
Carmina nō nihil est mystica posse dare
Inq̄ dies intus si noster homo puerefcit
Quis neget huic puero ludere carminibꝫ
Dū cor feruet ei / dū totus amat / p̄ amores
Dum venit etas et tēpus amāris ei
Cōsiliat sacros hymenū carnē amores
Cōiugiū nec gens absq̄ canore pbat
S; caueat puer h̄ qd̄ degeneres i amores
Rursus et in veteres corde redire feces
Ebrietas in eo sit sobria. sitq̄ cubile
Sanctū. cōplexus oscula casta nimis
Sit nec amore suo vl' mas vl' feia / carnis
Aud^o et abs serui spūs est et amor
Est qd̄ mireris tamē istic femia virq̄
Spōsam dilectam sponsus amic^o habet
Spūs hic aie sit cū diuinus oportet
Tale sciendū cui mysteriū fuerit
Sermo dei viuus valet vnicus ista secare
Discretor cordis cunctaq̄ sp̄sciens
Dum^o est zel^o sponsi spōscq̄ fruēdi
Setoris sup̄est vnica spes patrie
Hinc fuge dilecte mi clamat spōsa. scit ip̄a
Ip̄a subinde petit / vbi p̄ascit / vbi cubat al
Meridie terr̄ ne vaga sit stolidis (ra
Pascitur interea si suscipit oscula spōsi
Ubera si tractet queredolentia sunt
Ebria fulcīt malis z floribus / inter
Brachia se sponsi p̄icit in requiem.
Felici fruitur somno / spōsus p̄iurat / z oēs
Audeat vt somnū rumpere nemo suū
Ad vigilem q̄q̄ venit salies z alacris
Clāculo sp̄sciēs voce sonāte veni
Alternat veniendo vices / alternat amica
Querēdi studiū / lāguet amore pio
Ad vocē liq̄sit spōsi gaudētq̄ vicissim
Laude sua demū quicqd̄ agūt amor est
Ocia sola placēt spōse loca sola req̄rit
Nec sponso nec ei turbida turba placet
Rūpit r̄ba sibi vigor igne^o estuat intus
Quē nec corde capit / nec referare valet
Duo rapimur q̄ nos elegia p̄trahis: euge
Concaluit video spiritalis amor
Jam silcas olim veniet speciosior hora
Hunc satis in labijs te liberasse malis

Thomas secūdus

Centilogiū decanticis et solatio. Primuz
verbū de descriptōne cantici p̄ quāq̄ verba

Anticū ē vox numerosa ad dei glo
ria ordiata. Vox ibi ponit p̄ gene
re et q̄si materia. Ponit nūerosa p̄
differētia et q̄si forma. Finis debz ēē di glo
ria. ¶ Lāticū i sua generalitate descriptū / ac
cipit vocē p̄sone ad aplm̄ dicentē nihil esse
sine voce. Et attendit q̄ oia fecit dñs in nu
mero et p̄pter seipm̄. et sic in oibꝫ est vox nu
merosa ad dei gl̄iam ordiata. ¶ Lāticū ha
bet deo agente modū p̄ deū etemplāte spe
cie. in deo finiente ordinē. ¶ Lāticū reddi
tur ex numerosa p̄portōne hoc pulcrū z de
corū / hoc suauē et iocundū / hoc vtilē z salu
tiferū. et oppositos dispropozitio parit effe
ctus. ¶ Lāticū cantat oīs creatura et ad il
lud inuitatur vl' naturali instinctu. vl' ani
mali sensu. vl' rōnali seu intellectuali ductu
¶ Lāticorū naturā cognoscere nō infimū
est hominis officii. sicut homo cū omni cre
atura participat. diuineq̄ glorie cōdit^o est
esse capax. ¶ Lāticū vnū ē sensuale vl' ani
male / aliud est rātionale seu morale. aliud est
intellectuale seu diuinale. sicut est son^o ani
malis rātionalis et intellectual. et ita de vo
ce vl' numero. ¶ Lāticū sensuale qd̄ mag^o N
est in acceptōne cōmuni dijudicat triplici
ter / visu vt in gesticulatiōibꝫ. auditu vt i car
minibꝫ. tactu vt in venis pulsantibꝫ. ¶ Lan
ticū sensuale vnū est comicum. aliud est sa
tiricū. aliud tragicum. Et quodlibet eorū
solebat in theatris rēsentari obiectalis taz
ad oculos nutibꝫ / q̄ ad aures vocibꝫ et fi
stulariōnibus seu fidibꝫ. ¶ Lāticū sensuale
z ad aures corporis fit tripliciter. pulsu vt in
tympano. voce vt in choro. flatu vt in orga
no. Unde poetica fictio tres primitus esse
musas sumpsit / q̄uis ad nouenariū dein
ceps p̄dierit. ¶ Lāticū cum pulsu fit tri
pliciter. aut in rotatu vt in symphonia. aut
tractu aut retractu sicut i viella aut rebela.
siue cum impulsu vel impulsio quodā tra
ctu cū vnguibꝫ vl' plectro / cum virgula vt
in cythara z guiterna lituo psalterio quoq̄
et tympano atq̄ cāpanulis. cymbala so se
se collidendo tinniūt. ¶ Lāticū cum voce
vl' animali cātu fit tripliciter. vnū cum na
turali significatiōe. vt in auū garrtibꝫ z in
humanis interiectiōibus. Aliud cū volūta
ria institutiōne. vt in hominū idiomanibꝫ.
Aliud cum artificiali modulariōe vt i rich
mis. in metris et carminibꝫ. ¶ Lāticū sen
suale cum flatu fit aliquādo folle / quādoq̄
veto. sepi^o ore. p̄mū artificialiter i organo.

aliud naturaliter in arboribus et vndis. ter-
 cium suffragilliter in tibijs fistul et musis. ¶ **C**an-
 ticum sensuale habet effectum in brutis animalibus. in
 animalibus. et in hominibus. etiam secundum philosophiam medicinarum
 et theologia. ¶ **C**anticum sensuale corporale au-
 dibile variatur per frasm. id est. eleuationem et de-
 pressionem rationis in potestate. per thesim. id est. per plon-
 gatorem et breuiatorem; rationis in mensura simul et
 per multiplicem combinationem et proportionem rationis ap-
 propriatam in numero. ¶ **C**anticum rationale seu
 morale consistit non solum in voce exteriori ut sen-
 suale. sed in interiori corde. quod dicitur esse triplex.
 vnum rationis superioris. aliud rationis inferioris. ter-
 cium imaginatōnis. De quibus quilibet accipi potest
 applicata monitio. ut ceterum in cordibus nostris
 dicitur. ¶ **C**anticum rationale seu morale quod possu-
 mus dicere canticum dicitur: id est. canticum cordis. tot
 habet voces. tot sonos aut resonationes / quod
 sunt proprie vel communitate dicte passiones affectus
 vel amores. ¶ **C**anticum morale seu canticum dicitur
 voces quasdam habet generales et principales.
 quasdam speciales et individuales. quasdam
 mixtas aut in se multiplices secundum numerum et disti-
 ctionem passionum. ¶ **C**anticum morale distin-
 ctionem capit in suis vocibus ratione philosophice quod medi-
 cinaliter quod theologice. et secundum qualeslibet harum
 scientiarum / possunt omnes clare expedire reduci
 ad quatuor que sunt spes melius meror et gaudium
 ¶ **C**anticum morale seu canticum dicitur potest reducere
 suas voces nunc radicaliter ad vnam. nunc ad bi-
 nam. nunc ad trinam. Una est amor dei et primi.
 Bina est idem amor dei cum odio peccati. Trina
 plectitur amorem et odium cum feruore zeli. vel
 spem de saluatione. timorem de damnatione. et pas-
 sionem de se et quilibet viatore. ¶ **C**anticum mora-
 le vnum est laudabile. aliud vitupabile. tertium
 indifferens. ¶ **C**anticum morale vnum est merito-
 rium. aliud est demeritorium. tertium dicitur mor-
 rali bonum vel malum. ¶ **C**anticum morale vnum
 est leticie. aliud tristicie. tertium mixtum ex vtro-
 que. iuxta voluminem Ezechielii datum in quo erat
 carmina ve et lameta. ¶ **C**anticum morale vnum
 letificat sobrie. aliud pie edificat. aliud scifi-
 cat iuste. scilicet ad seipsum. ad deum. ad primum ¶ **C**an-
 ticum morale vnum est frenum quod ipsum est et deicit.
 quod dicitur aiale quod ebrium est et inficit. quod dicitur diabo-
 licum quod nequam est et interficit. ¶ **C**anticum mo-
 rale vnum est secundum virtutes cardiales. bonum qui
 dicitur huiusmodi graue vel depressus. vnum est spirituale per
 donorum infusiones velut acutum. alterum diuinale
 per beatitudines quasi superacutum. ¶ **C**anticum morale
 fit cum mystico pulsu seu pleetro gratie diuinale
 aliquando date gratis. aliquando gratificationis. aliquando

spe vel re beatificationis. ¶ **C**anticum morale
 format quoniam cogitatio vaga sine arte et fru-
 ctu. quoniam meditatio sedula cum arte et cona-
 tu. quoniam contemplatio clara cum arte et agili vsu
 ¶ **C**anticum morale iuxta pabolam precatoris
 nostri christi continet saltum / quod est exultatio / iubi-
 lus et tripudium spiritualis leticie. ut in epithala-
 mio. Corinet lametum quod est tristitia non seculi
 sed patientie secundum deum / continet placitum salutaris
 pacis. ut in luctu beato. ¶ **C**anticorum corda seu
 fistula / non sonat suauiter si fuerit dirupta / si
 corrupta. si improporcionata. ¶ **C**anticorum
 moralium iudex auris cordis impedit pruri-
 tibus curiositatis. tinnitibus sollicitudinibus. et for-
 dibus libidinis / secundum triplicem radicem cupiditatis.
 ¶ **C**anticorum diuinorum materiam et artem mini-
 strant libri. vnus nature et artis in creaturis.
 alii scripture sicut in psalmis et trenis. alii
 conscientie sicut in meditationibus scriptis et pijs.
 ¶ **C**antica diuina boni angelus inuauat. actuat.
 presentat. malus homo dissonat. dissipat et obscu-
 rat. ¶ **C**anticorum moralium vasculum instrumē-
 ta repunt in omni resonabili solium intra in cor-
 dibus primum extra in vocibus. primum extra in opa-
 tionibus. ¶ **C**anticum omne fundatum est in monocor-
 do amoris. scilicet explicat diuersimode nunc in
 diacordo. nunc in tricordo. nunc tetracordo.
 rursus in pentacordo. in hexacordo. in heptacor-
 do. rursus in octacordo. in nonicordo. in deca-
 cordo. tamen de omni polycordo sine termino. ¶ **C**an-
 ticum vnum plene resonat tenorem iusticie. aliud plene
 molle carum misericordie. aliud mixtum quasi ste-
 nor resonat gratiam cum rigore. ¶ **C**anticum pure
 leticie reperit apud deum gloriosus suo modo. et apud
 angelum bonum. et apud hominem beatum. ¶ **C**anti-
 cum pure tristicie vel quasi reperit in demōibus. in da-
 natis hominibus. in desparis viatoribus. ¶ **C**anticum
 mixtum viatorum / spiritus. et timoris / diuersifica-
 tur secundum tres status / incipientium quod purgant.
 proficientium quod illuminant. appropinquantium qui
 proficiunt. in quibus expimur quoniam lameta gau-
 diosa esse et gaudia luctuosa. per diuersitate fi-
 nium vel obiectorum. sicut mater placet dum
 filiis cum lachrymis querit eam. aut dominus in catuli
 clamoribus post absentem delectat. ¶ **C**an-
 ticum damnatorum est ipis turpissimum. horri-
 bilissimum et dolorosissimum. scilicet deo et iustis red-
 dit ex consideratione ordinis iusticie / deorum sua-
 ue et letum. sicut letatur iustus cum audit clamo-
 res pessimorum qui torquent. ¶ **C**anticum in
 purgatorio habet cum afflictione solatii / ex
 certa spe beatitudinis. ex ecclesie generali-
 bus subsidijs. et pijs amicorum suffragijs.